
 

 

Управление образования администрации   

Находкинского городского округа Приморского края 

 

П  Р  И  К  А  З 

«20» января 2017г.                                                                                       № 27-а 

 

О  порядке выдачи  разрешений на прием  в 1 классы  

 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  

Находкинского городского округа детей, не достигших  

на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев  

и детей старше 8 лет.  
  

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 

общего образования, в соответствии со ст. 67 п.1 Федерального закона №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении порядка приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», 

утвержденным постановлением администрации Находкинского городского округа от 

13.06.2012 г. № 1032 (с изменениями) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на прием в 1 классы муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений Находкинского городского округа 

детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет (приложение). 

2. Утвердить состав комиссии по приёму детей в 1 класс в возрасте младше                

6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.  

- С.А. Коротких, главный специалист управления образования администрации 

Находкинского городского округа; 



 

- И.Е. Моргунова, ведущий специалист управления образования 

администрации Находкинского городского округа; 

- Е.А. Патюкова, директор муниципального бюджетного учреждения 

«Информационно-методический центр «Развитие»;   

- А.Н. Задоркина, методист муниципального бюджетного учреждения 

«Информационно-методический центр «Развитие». 

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Информационно-

методический центр «Развитие» Е.А. Патюковой создать условия для работы 

комиссии по приёму детей в 1 класс в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

в указанные в настоящем приказе сроки. 

4. Главному специалисту управления образования администрации 

Находкинского городского округа С.А. Коротких довести до сведения руководителей 

общеобразовательных учреждений данный порядок в срок до 25.01.2017 г. 

 5. Руководителям общеобразовательных учреждений проинформировать всех 

заинтересованных лиц о порядке выдачи разрешений на прием в муниципальные  

общеобразовательные учреждения Находкинского городского округа детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего 

года. 

 6. Ведущему специалисту управления образования администрации 

Находкинского городского округа И.Е. Моргуновой в срок до 25.01.2017г. разместить 

на сайте управления образования Порядок выдачи разрешений на прием в 

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Находкинского  

городского округа детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 

месяцев, и детей старше 8 лет. 

 7. Контроль исполнения приказа возложить на М.В. Шкуратскую, 

заместителя начальника управления образования администрации Находкинского 

городского округа. 

 

Начальник управления образования  

администрации Находкинского городского округа                            Н.В. Бондаренко 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

 

 УТВЕРЖДЁН 

 приказом управления образования  

администрации Находкинского 

городского округа  

от «20» января 2017г. № 27-а 
 

Порядок 

 выдачи разрешений на прием в 1 классы муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Находкинского городского  

округа детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет  

и 6 месяцев и детей старше 8 лет   

 

1. Настоящий Порядок регламентирует  порядок выдачи разрешений  детям, не 

достигшим возраста 6 лет и 6 месяцев, и детям старше 8 лет на прием в 1 класс 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Находкинского 

городского округа на обучение по образовательным программам начального общего 

образования  

2.  Прием заявлений о разрешении приема ребенка не достигшего возраста                

6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет в 1 класс общеобразовательного учреждения   

осуществляется с 25 января по 25 июля текущего года. 

3. Заявление родителей (законных представителей) о приеме ребенка для 

обучения в  возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет предоставляется в 

управление образования администрации Находкинского городского округа (далее – 

управление образования)  по адресу: г. Находка, ул. Школьная, 7, кабинет № 220.   

График приема заявлений: вторник, четверг с 14.00 до 18.00. 

3.1.  К заявлению  прилагаются: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя; 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

-копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по 

состоянию здоровья ребенка; 

-согласие на обработку их персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном законодательством РФ. 

3.2. Заявления рассматриваются на заседании комиссии по приему детей в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс, создаваемой 

приказом управления образования. 



 

4. Комиссия осуществляет свою работу в период с 25 января по 10 августа 

ежегодно на базе муниципального бюджетного учреждения «Информационно-

методический центр «Развитие» (далее – МБУ ИМЦ «Развитие»). В состав комиссии 

включаются специалисты управления образования, МБУ ИМЦ «Развитие». 

4.1. Работа комиссии осуществляется в присутствии родителей (законных 

представителей) индивидуально с каждым ребенком. 

4.2. Предметом работы комиссии является установление психологической 

готовности ребенка к обучению в школе. 

4.3. Комиссия, изучив материалы, предоставленные заявителем, принимает 

решение о разрешении или отказе в приеме ребенка младше 6 лет 6 месяцев для 

обучения. Принятое решение фиксируется в протоколе заседания комиссии. 

4.4. Заявители уведомляются о времени и месте работы комиссии не позднее, 

чем за 3 дня. 

4.5. Результатом работы комиссии является заключение о психологической 

готовности ребенка к обучению в школе. 

5. На основании заключения комиссии управление образования в течение                  

3 дней выдает разрешение на прием детей на обучение (приложение 2), либо 

уведомление об отказе в его выдаче (приложение 3). Заявитель лично получает 

разрешение о приеме ребенка в общеобразовательное учреждение. 

6. Отказ о выдаче разрешения на обучение ребенка ранее или позднее 

допустимого для обучения возраста может быть обусловлен: 

- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

- отсутствием заключения о психологической готовности ребенка к обучению в 

школе; 

- отрицательным заключением о психологической готовности ребенка к 

обучению в школе; 

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного 

возраста с условиями организации образовательного процесса; 

- другие причины. 

7. Заявления родителей (законных представителей), разрешение на прием детей 

на обучение, уведомление об отказе в приеме регистрируются в специальном 

журнале. 



 

8. При наличии  разрешения на прием детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте муниципальное общеобразовательное учреждение осуществляет прием 

вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и утвержденными Правилами приема соответствующей 

муниципальной общеобразовательной организации. 

9. Руководитель общеобразовательного учреждения должен обеспечить 

условия для обучения данной категории обучающихся в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям в организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2.2821-10). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                          Начальнику Управления образования 

                                                                                     администрации Находкинского городского 

                                                                                     округа ______________________________ 

                                                                                     _____________________________________, 
                                                                                           ФИО родителя (законного представителя) 

                                                                                     проживающего  по адресу_____________ 

                                                                                    _____________________________________, 

                                                                                    Тел._________________________________ 
                                                                       

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу разрешить обучение в 1 классе ____________________________________________________ 

                                                                                     общеобразовательная организация 

моего ребенка    ________________________________________________________________________,  

                                                                ФИО ребенка, дата рождения 

______________________________________________________________________________________ 

место регистрации ребенка 

которому на 01.09.20_____  исполнится _________ лет.  

 

Основание____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
(указывается причина (основание) для зачисления в общеобразовательное учреждение ребенка) 

 
 
К заявлению прилагаю:      

1.____________________________________  

2.____________________________________ 

3._______________________________________ 

    

С условиями и режимом организации учебно-воспитательного процесса в МБОУ 

__________________________________ ознакомлен (а) и согласен (на). Претензий на отсутствие 

______________________ не имею. 

Даю согласие на обработку  моих персональных данных  и  данных моего ребенка в соответствии с 

действующим порядком в РФ. 

 

"___"______________ 20___ г.            ________________     /____________________/ 

                                                                (подпись заявителя)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

приложение 2  

к Порядку выдачи разрешений на прием в  1 классы 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Находкинского  городского округа  детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 

месяцев и детей старше 8 лет 

 

Форма разрешения на прием детей в 1 класс  

общеобразовательных  организаций детей, не достигших на 1 сентября текущего 

года возраста 6 лет и 6 месяцев на обучение по образовательным программам 

начального общего образования 
 

                                                                  Директору МБОУ________________________ 

РАЗРЕШЕНИЕ №_____ 

Управление образования администрации Находкинского городского округа, 

рассмотрев заявление гр. __________________________________________________,  а также 

приложенные к нему документы, на основании заключения о психологической готовности 

ребенка к обучению в школе разрешает прием 

_______________________________________________________________________________           

                                              (ФИО, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования при согласии 

родителей (законных представителей) на условия организации образовательного процесса в 

МБОУ _____________. 

Начальник управления образования                             ____________  ________________/ 

 

 

Форма разрешения на прием детей в 1 класс 

общеобразовательных организаций детей,  достигших на 1 сентября текущего 

года возраста более 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального  общего образования 

 

                                                                  Директору МБОУ________________________ 

РАЗРЕШЕНИЕ №_____ 

 Управление образования администрации Находкинского городского округа, 

рассмотрев заявление гр. __________________________________________________,    а 

также приложенные к нему документы, на основании заключения о психологической 

готовности ребенка к обучению в школе разрешает прием 

_________________________________________________________________________           

                                              (ФИО, дата рождения ребенка) 

 

на обучение по образовательным программам начального общего образования в МБОУ 

_____________. 

Начальник управления образования                     ____________  ________________/ 

 



 

 

приложение 3  

к Порядку выдачи разрешений на прием в                   

1 классы муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Находкинского  

городского округа детей, не достигших на 1 сентября 

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и детей 

старше 8 лет 

 

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием детей  

в образовательные организации Находкинского городского округа на  обучение 

по образовательным программам начального общего образования 

 в более раннем или более позднем возрасте. 

                                               

                                             Директору  МБОУ________________________ 

                                              гр. ____________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  №_____ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения  на прием детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования  в более раннем или более позднем возрасте. 

 

 Управление образования администрации Находкинского городского округа, 

рассмотрев заявление гр. __________________________________________________,   а также 

приложенные к нему документы, на основании заключения о  психологической готовности 

ребенка к обучению в школе уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием 

_______________________________________________________________________________           

                                                                    (ФИО, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине 

_______________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________ 

 

Начальник управления образования                            ____________  ________________/ 

 


